D

Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessne.s

(Rubrica do Presidente)

c?anhop.i>o

"larvo

Data:

06 11 02

/  /

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DF ?n 02

PERÍODO: 2001 2002

VICE-PRESIDENTE:.
"BMZ Z.AG0TT0PRESIDENTE'JUAEEZ T.A.V.^ffiES WÃHHk

1? SECRETÁRIO: •p/^ç^rpngpnTOTf^j-TTE.S 2? SECRETÁRIO- MARGOS S.iI,LlS OOELHO

ASSUNTO:

VETO AO POJ. m LEI pe 76/2002

INICIATIVA:

POEEE EXEOTTDIVO TOEECIPAL

LEITURA: O / (j ̂ ! O 9^
DISCUSSÃO: /_e

2? DISCUSSÃO:.

HISTÓRICO:

VETO AO PROJETO PE LEI W 76/2002

PO EPII LUIZ GTJIMAR.ARAES PE OLIVEIR

APROVADO POR:

X  O UNANIMIDADE •ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

^ REJEITADO POR:

X  I \ I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:.

PEDIDO DE VISTA:

/  /_ .Ver.:

./_ ./_ .Ver.:

-/ Ver.:

PARECER DA COMISSÃO

Conltituí^ão, ^eàaç^
PRESIDENTE:.

□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Pijblicos
□ SaiJde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social
□ Educação, Ciência e Tecnologia, de

Cultura, de Esporte e de Lazer

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:.

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

Prefeitura Municipal de
Caehoelro de Itapemirlm

TRABALHAItOO C O BI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO, 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL 37

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300-100

TEL; (0xx28) 3155-5243 - FAX: (0xx28) 3522-2870

site: www.cachoeiro.es.g0v.br/e-mail: gabineteapoio@cachoeiro.es.gov.br

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de novembro de 2002.

VETO AO PROJETO DE LEI N° 076/2002

Do : Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Ao ; Sr. JUAREZ TAVARES MATA

DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

VETO A PROJETO DE LEI

NUMERO PROPRIQ-.s /2002
PROTOCOLO GERAL = s 282Ó/2002
DbTA_ PROTOCOLO ._.j__^ó/li/2002_

Cumpre-me comunicar a Vossa Excelência que VETEI o Projeto de Lei n°
076/2002, de autoria do Vereador Luis Guimarães de Oliveira, acolhendo parecer
do Departamento de Cadastro Imobihário do Município de Cachoeiro de
Itapernirim, que constatou no "croqui" apresentado "falhas técnicas" quanto à
localização da via pública a ser denominada, evitando com isso edição de ato do
Executivo Municipal com erros técnicos e administrativos e, conseqüentemente,
criar situações confusas para os Munícipes residentes na via púbhca e adjacência.

Outrossim, gostaríamos que o Edil, em conjunto com aquele organismo Municipal,
reeditasse o Projeto de Lei em epígrafe, pois prazerosamente iremos sancioná-lo.

Atenciosamente,

T^MtíÈÈS^DE^ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

*^»OVAOO
wwmmidaoe

N«SfAo

HB
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA LEGISLATIVA

PARECER AO VETO DO PROJETO DE LEI n° 076/02.

INICIATIVA: Poder Executivo

Senhor Presidente,

Trata-se do veto do projeto de lei n° 76/02, que versa sobre
denominação da rua Ritá Meanno, de autoria do Vereador Luiz Guimarães de
Oliveira. ^ ^ :

O artigo 51, § 1°, da Lei Orgânica do Município Êiculta ao Poder
Executivo a oposição do veto quando este considerar a matéria
inconstituciónal, ilègal ou contrária ao interesse público, encaminhando-a
novamente a Çânara Municipal para apreciação do veto,

'"■. j _ - _

;E assim sendo, somos pelo encarniiAameiitò regular e apreciação
plenária da matéria. '^

E o parecer, s.m.j. v

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 08 de novembro de 2002.

ÂNGELA MPAüEÂ^ARBOZAAdvogada - OAB/ES 5183

RUA BARÃO DD ITAPEMIRIM. 05 - EDIFÍCIO FDRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 293D0-110
TEL/PABX: CS7] 521-5BS2 - FAX: [27] 521-5753 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

E-MAIL: camara.cdll3terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ^

Of/CM/N°. 1014/2002.

Em 10 de outubro de 2002.

Exm°. Sr.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Senhor Prefeito

Encaminhamos para as providências cabíveis os Projetos de Lei n° 076 e 077/02 de
iniciativa do Vereador LUIS GUIMARÃES DE OLIVEIRA, aprovados pelo
Plenário na Sessão desta quinta-feira.

Atenciosamente,

TARES MATA

Presidente

RUA BARÃO DO ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO COM. JUAREZ TAVARES MATTA - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300 11f
TEUPABX: (27) 521-5622 - FAX: (27) 521-5753 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO - E-mall: camara.cSeS^^^

f

Ir

T•il i-
ir

r.,9uci
N.o

«"'Tf

fT

DESTINATÁRIO

RUA

RECEBIDO

EM . .ol.^ / ô ̂

ASSINATURA OU CARIMBO

, DISCRIMINAÇÃO
.QÇ.\..CKA.\.ÍÜ.^.....9.:íè5=51..:Qs..^

DESTINATÁRIO. Ê.l.lQ.ej. ^-Ç/DAíD
RUA.. Mtx

RECEBIDO

REMETIDO EM...<^.aDE.A>dtLr:^l31.^..DEzito

ÚL
ASSINATURA OU OARIMBO

-N.O

DESTINATÁRIO

RUA..

EM

CEB

REMETIDO EM?^!^...DlE^aj9(Í£^^ DEÉ^C^
i^^OVPÇO.Ír^u.

IDO

/..^.T.. / .Ç ̂

t^0>cC(/i.O
ASSINATURA OU CARIMBO

DESTINATÁRIO. ...tiíN.B./.

, N.o

^.QO.l.l.P. 2^^ '

REMETIDO EiNgL;;^..DE..(jÍ:^^^,;J^
w.&.Te. .^.

RUA

RECEBIDO

EMí^.^.. .../Ê^

.N.o

Ass;ou CARIMBOREMETIDO Eí; yíLlctÍA-VvXyvjo
DESTINATÁRIO. .?-lP.C.(........
RUA .Sjyv

^ RECEBim

EM. .3.9../....^.^/ Oc^

ASSINATURA OU CARIMBO

N.o

REMETIDO DEiO L.

s I I DESTINATÁRIO

mJRUA-.Pm.cx.
N.o

RECEBIDO

EM,...i.^/ CJ ̂

discriminação

■X.iX..ipífi

mcy
.... /
AS«NATURA OU CARIMBO ETIDO EM..Í.l...D^,Q^ltl^

í destinatário K>Õ~VÕÕÕXÕ
RUA

i'' ^ j-m.% LQM..JLAO(kfod_
REMETIDO EM^^DEQ.U.'Hy br O DE .ÇbL I yS- • -^ ^ DE..Sr^O>^ASSINATUR

I destinatário 9.^aÇ1
I RUA

dis

RECEBIDO

EM..../®

ASSINATURA OU CARIMBO

criminação
OV.lC..^A.\.y..^.. >0

-Jí-...."k^ - . » - -

N.o
RECEBIDO

^2^.1 A.Q.....i.^ri.

ASSINATURA OU CARIMBO . remetido em...^..Vde..^.^V^^ drJ^
destinatário

RUA

! í

N.o

RECEBIDO

;| ™ JÍ/./.»4r..v
remetido em..^ de Ocvtvcèt^ DE-acoi 7c !L''fF'-.y\- —— ui!.oi<^.j ^ AssiNATuíiyi/ $u^ZArXmi
^ESTINATÁRIO.^,Ulí:^aXQJXÁ^ _ | _ V

IMBO

RUA

'I
1

REMETIDO EM DE

N.o

CEB

EM

ASSINATI^A OU CARIMBO

Cffl^RA MUNiniPAI np r^nur^m r^i

OF. DL N° . ̂ tO /

DOCÜME'>JTO DIRET. LEGISLATIVA
NUMERO PROPRIO-.í ÍS0/2002
PROTOCOLO GERAL 29O4/20O2
DATA -PROTOCOLO .- s ü Zl i /20Cffi—

DATA: / ./I /je^

ITAPEMIRIM

0^^

À PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
VEREADOR EDISON VALENTIM PASSARELA

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao que dispõe o Artigo 12, inciso Xni e o Artigo 44 do Regimento

PR. LEI N° VETO.PLN" PR.RESOLJí " PR.DEC. LEG. N° PRAZO VENCIM.C

/ 75 -. >/ <5. .i
/

RECURSO N° EMENDA LOMN° PAR.TRIB.CONTAS N° PRAZO VENCIM.

.'

Atenciosamente,

JLAREZ TAVARE^ÃTA
Presidente

•  Segue(m) em anexo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).
•  Obs:

• alertamos que o Não cumprimento dos prazos
REGIMENTAIS PARA EXARAREM O PARECER PODERÁ
ACARRETAR A APLICAÇÃO DO § 4° DO ART. 44 DO REG.
INTERNO: "SE A COMISSÃO NÃO APRESENTAR PARECER
SOBRE A MATÉRIA NO PRAZO REGIMENTAL, O PRESIDENTE
DA CAMARA PODERÁ DESIGNAR RELATOR "AD HOC" PARA
PROFERI-LO DENTRO DE TRÊS DIAS".

RECEBIDO EM: /

ASSINATURA DO VEREADOR:

cENrTFro-^^-eAfxA postal 411
RUA BARÃO OO ITAPEMIRIM. 05 - EDIFÍCIO FÓRUM - LJtilNJ l HO-^—SAIXA PnesTAI r-cn
TEL/PABX: CBT. BB.-BBBB - FAX: CBT. BB.-BTB3 - CAChS^SÍ ITaSm^IM \ "eS^Ío^^^^^

E-MAIL: CBmara.cdi@terra.com.bn

msi GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

0^

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDACAO

PARECER AO VETO DO PROJETO DE LEI N° 76/2002.

INICIATIVA: Poder Executivo

RELATOR: Brás Zagotto

RELATÓRIO:
Trata-se de Veto ao Projeto de Lei n° 76/2002, do Edil Luiz Guimarães de
Oliveira, que denomina via pública no município.

RELATOR:

O veto ao projeto está regular quanto, aos aspectos inerentes a esta Comissão.
Voto pelo encaminhamento regular da matéria.

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o relator.

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o relator.

DECISÃO:
A Comissão, por unanimidade, votou pelo encaminhamento regular da matéria.

Sala dgsXomissões, emilj-de (ta]nn{)í\jO de 2002

ison Valentim Fdssarella - Presidente
Si^énte: José Castro Targa

irás Zagbho - Relator
Suplente: Marcos Salles Coelho

lexandre Bastos Rodrigues, embro
Suplente: Djalma Santos Moulon

RUA BARÃO OE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO. - CAIXA POSTAL <411 - CEP 293GD-11D
PABX [20] 352B-5B22 - FAX: [2B] 3521 -5753 - E-MAIL: cmcl@cmcl.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

mi
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

NOME SIM NÃO ABS AUS

ADAIL EDMUNDO UMA X
ALEXANDRE B. RODRIGUES X
ANTÔNIO RIZZO MOREIRA DOS SANTOS X
BRÁS ZAGOTTO X
CARLOS RENATO LINO X.
DJAMA SANTOS MOULON

'■-Tü .il-

i
"0 ■
A, />

ÉDISONVFASSARELLA :\x). .1" ^ ^
■í'*'

Fi O MENDES GLORIA -> ^ i iXX 7# í
FRANCISCO GOMES DE AlâCÈÉDÃ \

GLAUHER DA SILVA CQHJÍOr^ • > ^ -« »

JOSÉ AIITON DE CASTI^TARIgA X '  ./r

JOSÉ CARLOS AMARAL ^ X
JOSÉ SENATO DIAS FEDERICI y ^  -r

_  "

JUAREZ TAVARES MATA ~ l ' % '• -

LUIZGUlMMlÂESDEOIlVEJRi^lf ^ ■V

MARCELO BÓZIO MONTEIRO | X
MARCOS SALUES COELHO; i X
SEBASTIÃO LEAL DA FONSECA X .  '

'  C

IwiLSON DILLEN DOS SANTOS %

kSfrí-
OBSERVAÇÃO;

y^i"c AC . ;
PROJETO
REQUERIMENTO N''
DATA: i?\ / LI /

RESULTADO DA VOTAÇAO

APROVADO EM
DISCUSSÃO

POR ÜK)AKJ\M\(hAhí
SALA DAS SESSÕES / /

PRESIDENTE

• REJEITADO
POR
SALADAS SESSÕES / /

'  presidente"

PEDIDO DE VISTA
POR
SALA DAS SESSÕES / /

presidente"

• RETIRADO DE PAUTA
REQUERIMENTO DO EI

SALA DAS SESSÕES / J

PRESIDENTE

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, D5 - EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
PABX [2B] 3526-5B22 - FAX: C2B] 3521 -5753 - E-MAIU cmci@cmcl.es.gov.br - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

?)us^o.ii^CKcLC) OZ

—

oPihM4b-i<H\o2. \

fftri' eto!\'íÍM:(fo . Çi-oj
,, IW 01 - ^